Gabinete do Vereador Rodrigo Andrade

Praça Arnoldo de Souza, 38 - Centro - São José - 88103-005

Home page – http://www.cmsj.sc.gov.br/

Fone: (048) 3029-1321 - Fax: (48) 3029-1355

1

São José, SC, 28 de abril de 2021

Ofício nº 050/2021

Excelentíssimo
Sr. GELSON LUIZ DE ALBUQUERQUE
Presidente do Coren/SC

Assunto: Moção de Apoio a instituição do Piso Salarial da categoria

Prezado Presidente,

         Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste encaminhar cópia da Moção de Apoio de minha
autoria, protocolada na Câmara de Vereadores de São José, na data de hoje, que solicita ao Excelentíssimo Senhor
RODRIGO OTAVIO SOARES PACHECO – Presidente do Senado Federal, ao Presidente da Câmara Federal o Deputado
Arthur Lira e ao Excelentíssimo Senhor FABIANO CONTARATO, Senador e propositor do projeto de Lei nº 2564/2020,
que altera a Lei nº 7498/1986, para instituir o piso salarial nacional e a carga horária do Enfermeiro, Técnico de
Enfermagem, e do Auxiliar de Enfermagem.

       Considerando que o Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, e, Conselho Regional de Enfermagem – COREN-
SC, já se manifestaram favoravelmente à aprovação do projeto de citado, ressalto que fui motivado pelo
reconhecimento ao trabalho e o sacrifício desta categoria para conter o colapso sanitário em que vivemos. A
pandemia trouxe visibilidade à dura rotina enfrentada por quem se dedica ao cuidado.

      Na justificativa reforço que é imprescindível que reflitamos sobre a relevância histórica da enfermagem para
todos os serviços de saúde do mundo. Todos os serviços de saúde do Brasil, sejam públicos ou sejam privados,
dependem dos profissionais da enfermagem.

    Destaco ainda que a Enfermagem e suas atividades auxiliares, categoria de profissionais abnegados, e que colocam
a sua saúde em risco para salvar vidas todos os dias, continuam extremamente desvalorizados por todo o Brasil,
talvez nunca na história a sociedade tenha que reconhecer e valorizar essa profissão.

    Aproveito a oportunidade para me manter a disposição da categoria e reforçar minha consideração e estima.

Atenciosamente,

________________________
RODRIGO ANDRADE

Vereador